UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA T ĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ANALÝZA VÝUKY PR ŮŘEZOVÝCH TÉMAT VE ŠKOLNÍ

TĚLESNÉ VÝCHOVĚ

Vypracovala: Jana Dosedělová

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Ludmila Fialová, PhD

Rok vypracování: 2009/2010

Abstrakt

Název:

Analýza výuky průřezových témat ve školní TV.

Název v angličtině:

Analysis of teaching cross-curricular themes in physical education lessons.

Cíl práce:

Analyzovat názory současných učitelů na TV na možnosti výuky průřezových

témat ve školní TV a jejich případný zájem o doškolení pro výuku průřezových témat.

Určit hlavní problémy a požadavky na témata proškolení a metodické materiály, navrhnout

možnost řešení a vhodné didaktické postupy.

Metody práce:

Dotazníkové šetřením na deseti středních školách v Praze a deseti středních školách

v Olomouckém kraji. Dotazník zaměřen na zjištění aktuálního stavu výuky průřezových

témat v rámci vzdělávacího předmětu Tělesná výchova. Dále pak na názory učitelů na

vhodnost a využitelnost průřezových témat v jednotlivých vzdělávacích oborech.

Výsledky:

Výsledky diplomové práce obohatí poznání aktuálního stavu výuky TV po zavedení

rámcových a školních vzdělávacích programů a po otevření možnosti pro učitele kreativně

a angažovaně sestavovat vlastní program TV. Upozorní na nedostatky a potřeby praxe. To

bude využito v pregraduální přípravě budoucích učitelů i v doškolování učitelů

současných.

Klí čová slova:

Vzdělávací programy, průřezová témata, člověk a zdraví, tělesná výchova.

Abstract:

Title:

Analysis of teaching cross-curricular themes in physical education lessons.

Aim:

To analyse the PT teachers´ attitude to a possibility of teaching cross-curricular themes

in psysical education lessons and their possible interest in cross-curricular themes training.

To establish the requirements for methodics and training. Comparing of teaching cross-

curricular themes in a small town and in a big city.

Methods:

A questionnaire survey in ten secondary schools in Prague and in ten secondary schools

in Prostějov. A questionnaire focused on finding a current state of teaching cross-curricular

themes in the framework of education program ´Physical Training´. It is thereinafter

focused on finding availability of the cross-curricular themes in single occupations.

Results:

The results of this graduation theses can help to find a current state of teaching PT

after the implementation framing and school educational programs. It enables the teachers

to make their own program of physical training. This thesis draws attention to

shortcomings and needs in practise. All this can be used for undergraduate preparing of

future teachers and even for additional studies of certificated teachers.

Key words:

education programs, cross- curricular themes, man and health, physical training
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I. ÚVOD

Průřezová témata.

Co se pod těmito dvěma slovy skrývá, je známo jen málo komu, zvláště pokud jsou

vyslovena mimo pedagogické prostředí. Tato dvě slova by měla obsáhnout všechno

důležité a potřebné pro orientaci v dnešním světě. Přesná definice těchto slov snad

neexistuje. Většinou se popisují jako témata aktuálních problémů současného světa, které

pomáhají rozvíjet osobnost žáka především v oblasti hodnot a postojů.

Česká republika je zahrnula, po vzoru jiných evropských zemí, do svého nového

vzdělávacího programu, jako povinnou součást primárního i sekundárního vzdělávání. Tím

zároveň vyhověla požadavkům některých nadnárodních společenství, které žádaly úpravu

českého vzdělávacího programu.

Průřezová témata přinášejí do práce školy příležitost, aby se systematicky zabývala

rozvojem žákovských postojů a hodnot v oblastech, jež musíme v současnosti vnímat jako

významné z hlediska spokojeného života na Zemi. Proto je žádoucí, aby se vhodně

promítla v každém předmětu, a to včetně Tělesné výchovy. Často se vyskytují názory, že

některé předměty nemají možnost začlenění průřezových témat. Tyto názory jsou však

podle mého mínění chybné a neoprávněné. Průřezová témata nabízejí širokou škálu témat

pro realizaci ve výuce kteréhokoli vyučovacího předmětu. Problém může nastat při hledání

námětu, jak dané téma zpracovat, a tím klade na učitele velké nároky, a to především

z hlediska času potřebného na přípravu i samotnou realizaci.

Cílem diplomové práce je zjistit aktuální stav výuky průřezových témat v Tělesné

výchově. Dále pak zjistit, zda se vyskytují rozdíly ve výuce těchto témat ve velkém a

malém městě. Dá se také předpokládat, že postoje učitelů TV k tomuto problému budou

jiné, než postoje učitelů jiných předmětů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dokumenty, vymezující v současné době obecný rámec
pro působení jednotlivých škol

V polovině devadesátých let začala v České republice důležitá diskuse o

transformaci českého školství. Díky podnětům z řad učitelů a tlakům z Evropské unie a

dalších nadnárodních organizací (OECD) se v průběhu dalších pěti let podařilo

zformulovat novou koncepci české vzdělávací soustavy. Cíl této transformace se zdá být

jasný. Na základě srozumitelně formulovaného vládního programu učinit vymezení

dvouúrovňového kurikula a realizovat jeho zavedení do školské praxe. Platné dokumenty,

které dnes vymezují obecný rámec pro působení jednotlivých škol, jsou Národní program

rozvoje a vzdělávání v České republice (tzv. Bílá kniha), Rámcově vzdělávací programy

(RVP) a Školní vzdělávací programy (ŠVP).

1.1 Systém kurikulárních dokument ů
V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákoně č. 561/2004

Sb., zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále

jen „školský zákon“), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém kurikulárních

dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let.

Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní

úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program vzdělávání

(NPV) a rámcové vzdělávací programy (RVP). Zatímco NPV formuluje požadavky na

vzdělávání, které jsou platné v počátečním vzdělávání jako celku, RVP vymezují závazné

rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy (pro předškolní, základní a střední vzdělávání).

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (ŠVP), podle nichž se uskutečňuje

vzdělávání na jednotlivých školách. Školní vzdělávací program si vytváří každá škola

podle zásad stanovených v příslušném RVP.

Národní vzdělávací program, rámcové i školní vzdělávací programy jsou veřejné

dokumenty přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou veřejnost ( RVP G, s. 5).
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Obrázek 1 – Schéma systému kurikulárních dokumentů
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1.2 Národní program rozvoje vzd ělávání v České republice

(Bílá kniha)

Stal se skutečně významným krokem a jakýmsi novým bodem transformace

českého školství. Tedy Národní program rozvoje vzdělávání v České republice (Bílá

kniha). Vznikala postupně od roku 1999 na základě zpráv MŠMT a OECD z roku 1996.

Tyto zprávy přinesly očekávané informace o reálné úrovni a stavu českého školství.

Dokument OECD - Zpráva examinátorů o vzdělávacím systému v České republice (OECD

Review of Education in the Czech Republic) hodnotí, jak si stojí dosavadní uskutečněná

část transformace ve srovnání s mezinárodními trendy a českému školství vytýkají

například předčasnou selekci žáků, která vznikla obnovením víceletých gymnázií

(Spilková, 1997 a 2005). I závěrečné zprávy MŠMT poskytují informace o stavu

vzdělávacího systému. Jsou to například Školství v pohybu (1996), shrnující stav v letech

1989 – 1995 a Školství na křižovatce (1998) věnující se letům 1995 – 1997.

Hlavním východiskem pro vznik Bílé knihy byla publikace České vzdělání a

Evropa – strategie rozvoje lidských zdrojů v České republice při vstupu do Evropské unie.

Jako výsledek projektu Program Phare ji vydalo v roce 1999 Sdružení pro vzdělávací

politiku a někdy také bývá označována jako tzv. zelená kniha českého školství. Kniha je

rozdělena do několika částí. V první části najdeme charakteristiku vzdělávací politiky EU

rozšířenou o konkrétní opatření, která jsou České republice doporučena realizovat v rámci

přípravy na vstup do Evropské unie. Ta směřují především k připravenosti ČR na zapojení


[…]

zájem žáků)

• atletika – běh na dráze a v terénu (sprinty, vytrvalý běh, štafetový běh); skok do
výšky nebo do dálky (podle materiálního vybavení školy); hody, vrh koulí

• sportovní hry – herní systémy, herní kombinace a herní činnosti jednotlivce v
podmínkách utkání (alespoň ve dvou vybraných sportovních hrách podle podmínek
školy a zájmu žáků)

• turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické akce a pobytu v přírodě; orientace
v méně přehledné krajině, orientační běh, příprava a likvidace tábořiště

• plavání – zdokonalování osvojených plaveckých technik (další plavecká technika);
skoky do vody; branné plavání, dopomoc unavenému plavci, záchrana tonoucího
(plavání je zařazováno podle materiálních podmínek školy)

• lyžování – běžecké, sjezdové; snowboarding (jednotlivé formy lyžování jsou
zařazovány podle aktuálních sněhových podmínek, materiálních podmínek a zájmu
žáků)

• další moderní a netradiční pohybové činnosti (činnosti jsou zařazovány podle
podmínek školy a zájmu žáků)

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ U ČENÍ

Očekávané výstupy

Žák

• užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví (gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností, organizátora soutěží

• volí a používá pro osvojované pohybové činnosti vhodnou výstroj a výzbroj a
správně ji ošetřuje

• připraví (ve spolupráci s ostatními žáky) třídní či školní turnaj, soutěž, turistickou
akci a podílí se na její realizaci

• respektuje pravidla osvojovaných sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní nebo
školní utkání, závody, soutěže v osvojovaných sportech

• respektuje práva a povinnosti vyplývající z různých sportovních rolí – jedná na
úrovni dané role; spolupracuje ve prospěch družstva

• sleduje podle pokynů (i dlouhodobě) pohybové výkony, sportovní výsledky,
činnosti související s pohybem a zdravím – zpracuje naměřená data, vyhodnotí je a
výsledky různou formou prezentuje

• aktivně naplňuje olympijské myšlenky jako projev obecné kulturnosti

Učivo

• vzájemná komunikace a spolupráce při pohybových činnostech
• sportovní výzbroj a výstroj – účelnost, funkčnost, bezpečnost, finanční dostupnost

a kvalita
• pohybové činnostní, sportovní a turistické akce – organizace, propagace,

vyhodnocení, dokumentace
• pravidla osvojovaných pohybových činností
• sportovní role
• měřitelné a hodnotitelné údaje související s tělesnou výchovou a sportem
• olympismus v současném světě: jednání fair play – spolupráce ve sportu a

pomoc soupeři, pomoc pohybově znevýhodněným, sport pro každého, sport a
ochrana přírody, odmítání podpůrných látek neslučitelných s etikou sportu

• úspěchy našeho sportu na pozadí nejdůležitějších historických sportovních
událostí

PŘÍLOHA 2: Legenda k tabulkám ve výsledkové části
Platí pro všechny tabulky výsledkové části, není-li uvedeno jinak.

čísla v tabulce uváděna v procentech [%]

např 79 = 79% respondentů zvolilo tuto možnost

Prostějov město Prostějov

Praha město Praha

Průměr aritmetický průměr

Celkem celkový počet procent respondentů, kteří označili danou možnost

TV učitelé tělesné výchovy

Ostatní učitelé ostatních předmětů

věcně významný rozdíl mezi odpověďmi učitelů

TV a ostatních aprobací

věcně významný rozdíl mezi učiteli v Prostějově a v Praze

PŘÍLOHA 3: Seznam zkratek použitých v práci

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

EU Evropská unie

NPV Národní program vzdělávání

RVP Rámcově vzdělávací program

RVP PV Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

RVP ZV Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVPZUV Rámcově vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání

RVP ZŠS Rámcově vzdělávací program pro obor vzdělávání základní škola speciální

RVP G Rámcově vzdělávací program pro gymnázia

RVP OV Rámcově vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání

RVP JŠ Rámcově vzdělávací program pro jazykové školy

ŠVP Školní vzdělávací program

PT Průřezové téma

OSV Osobnostní a sociální výchova

VMEGS Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

MKV Multikulturní výchova

ENV Environmentální výchova

MV Mediální výchova

TV Tělesná výchova

PŘÍLOHA 4: Přehled zdroj ů využívaných k získávání informací o pr ůřezových

tématech

ZDROJE INFORMACÍ
POČET

UČITELŮ

internetové zdroje
Wikipedie 62%

Cermat 47%

Metodické a

odborné publikace

Školní sport 30%

Teorie TV a sportu 14%

Tělesná výchova mládeže a sport 38%

Společenskovědní časopis 8%

Fotbal 6%

Jiné zdroje

Televize 56%

Život 12%

Nabídky besed a muzeí 6%

PŘÍLOHA 5: Procentuální vyjád ření požadavk ů na učivo teoretických
hodin TV

Učivo počet učitelů

První pomoc 63%

Pravidla sportovních her 47%

Zdravý životní styl 46%

Informace o nových sportech 36%

Principy posilování 27%

Zdravotní tělesná výchova 25%

Transport zraněného 21%

Antomie 13%

Fitness 9%

Wellness 6%

Fyziologie 6%

Psychické a sociální aspekty sportu 5%

Sportovní trénink 3%

Tělovýchovné názvosloví 3%