HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: JANA DOSEDELOVA'

Garantující katedra: PPD

Název diplomové práce: MOŽNOSTI VÝUKY PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT VE ŠKOLNÍ TU

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 NAŘOČNOST SBĚRU DAT <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce je v jistém smyslu průkopnická, protože mapuje aktuální situaci v počáteční fázi rozvíjení přírodních věd do školy. I když dotaz se školním prostředím byl náročný a prezentované výsledky obklopeny srozumitelností s touto výukou a současně nabídnou témata pro přípravu i doktorandů učitelů. Přínosem by bylo rozšíření informací o konkrétních projektech realizovaných ve školách. A toto pole by měl poskytnout dosáhnout jistě výsledky.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Doc. PaedDr. LUDMILA FIALOVÁ', PR.D.

Pracoviště vedoucího DP: KATEDRA PEDAGOGIKY, PSYCHOLOGIE A DIDAKTIKY

18.4.2010
Datum

L. Fialová'
Podpis